PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº ____ / 2025

Concede a Medalha Padre José Pereira de Assunção -

“Medalha Padre Zuzinha” a Sra. Josilany Gomes da

Silva Andrade, nos termos do art. 2º da Lei Municipal

nº 1.529/2005.

O Vereador, JOSÉ SOARES CORREIA, na qualidade de representante do Poder

Legislativo de Santa Cruz do Capibaribe, estado de Pernambuco, no uso das suas atribuições

legais, submete à apreciação dos Vereadores desta Casa, o seguinte Projeto de Resolução:

Art. 1º Fica concedido, nos termos do art. 2º da Lei Municipal nº 1.529/2005, a

Medalha Padre José Pereira de Assunção – “Medalha Padre Zuzinha”, a Sra. Josilany Gomes da

Silva Andrade.

Art. 2º A entrega da “Medalha Padre Zuzinha” acontecerá em uma sessão especial

solene.

Art. 3º Esta Resolução entra em vigor na data de sua aprovação, ficando revogadas

as disposições em contrário.

Sala das Sessões, 24 de setembro de 2025.

José Soares Correia

Irmão Soares

- Vereador – PSD -

BIOGRAFIA

Josilany Gomes da Silva Andrade, filha de Manoel Gomes da Silva (em memória) e Julia

Maria da Silva é a filha mais nova de uma família de 7 irmãos, viveu a sua infância na Rua do Rio,

onde residia com sua família, mudando-se na adolescência para o Bairro Cruz Alta, casou-se com

Alex Sandro Alvim de Andrade, constituiu sua família e tornou-se mãe de Alex William Gomes

de Andrade.

Filha de pais feirantes, perdeu seu pai aos 9 anos de idade, a partir disso, começou a auxiliar

sua mãe e irmãos, onde despertou o seu desejo por estudar.

Com muita garra e determinação, concluiu pela Faculdade Cesac o curso de Administração,

sendo a primeira na história de sua família a alcançar o ensino superior, especializou-se em

Recursos Humanos, Gestão Pública, Gestão Estratégica de Pessoas, MBA em Gestão da

Comunicação Organizacional e conta com uma vasta experiência nas áreas de formação.

No ano de 2021, ingressou no corpo administrativo da Secretaria de Educação do

Município de Santa Cruz do Capibaribe - PE. No ano de 2023, foi remanejada para o Departamento

de Educação Especial Inclusiva, onde vem contribuindo significativamente e despertou o desejo

de galgar novos conhecimentos na área pedagógica.

Parabéns!

		2025-09-24T08:43:33-0300
	JOSE SOARES CORREIA:68147848404